
Cod. Determ: DTVL62675 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 457/2022

pubblicata il 04/04/2022 Reg. del Settore n. 84 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE -
FORMAZIONE LAVORO

_________

Oggetto:  PROROGA  ASSEGNAZIONE  TEMPORANEA  AI  SENSI  DELL'ART.  42
BIS DEL D. LGS. N. 165/2001 E S.M.I. PER ANNI UNO A DECORRERE
DAL  20  APRILE  2022  DEL  DIPENDENTE  DEL  COMUNE  DI  ROMA
CAPITALE  SIG.  EUGENIO  CONDINO  -  CATEGORIA  "D"  P.E.  D1  -
PROFILO PROFESSIONALE INGEGNERE.



Cod. Determ: DTVL62675 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   457/2022

pubblicata il 04/04/2022 Reg. del Settore n. 84 / 2022

Settore  1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE - FORMAZIONE
LAVORO

_________

D.SSA NAPOLI ISA
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
PROROGA ASSEGNAZIONE TEMPORANEA AI SENSI DELL'ART. 42 BIS DEL D.

LGS. N. 165/2001 E S.M.I. PER ANNI UNO A DECORRERE DAL 20 APRILE 2022 DEL
DIPENDENTE  DEL  COMUNE  DI  ROMA  CAPITALE  SIG.  EUGENIO  CONDINO  -
CATEGORIA "D" P.E. D1 - PROFILO PROFESSIONALE INGEGNERE.

Il Direttore di Settore

Premesso che:

-  con istanza datata 24/02/2020,  trasmessa a mezzo PEC prot.  n.  14779  del  26/02/2020,  il  sig.  Eugenio

Condino,  nato  a  Belvedere  Marittimo  (CS),  dipendente  a  tempo  pieno  e  indeterminato  del  Comune  di

Roma  Capitale,  Cat.  D,  posiz.  economica  D1  -  profilo  Ingegnere,  ha  chiesto  l'assegnazione  temporanea

presso  il  Comune  di  Cosenza,  ai  sensi  dell'art.  42  bis  del  D.  Lgs.  n.  165/2001,  per  ragioni  di

ricongiungimento  al  proprio  nucleo  famigliare,  in  quanto  genitore  di  due  figli  minori,  di  cui  uno  di  età

inferiore  a  tre  anni  (nato  il  19/05/2017)  e  con  coniuge  che  svolge  attività  lavorativa  nel  territorio  di

Fuscaldo (CS);

Viste 

- la deliberazione di G.C. n. 1/2020 da cui è emersa la sussistenza, nella vigente dotazione organica, di un

posto  vacante  e  disponibile  di  corrispondente  posizione  retributiva,  condizione  indefettibile  per

l'applicazione dell'istituto dell'assegnazione temporanea;

-  la  deliberazione  di  G.  C.  n.  29  del  01/04/2020  con  la  quale  è  stata  autorizzata  l'assegnazione

temporanea a questo Ente dell'ing. Condino per tre anni, a decorrere presumibilmente dal 20 aprile 2020

e quindi con data finale 19/04/2023 o dalla data di effettivo servizio;

- la nota PEC 291240 del 01/04/2020 - C. Id. 1075, con la quale è stato comunicato, al Comune di Roma

Capitale,  l'accoglimento  dell'istanza  di  assegnazione  temporanea  per  anni  uno,  prorogabile

complessivamente fino ad un triennio;

Visto il parere del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 192/2004 in cui è chiarito che il  limite di età

(figli al di sotto dei tre anni) stabilito dalla disposizione, è il requisito soggettivo che dà diritto al beneficio,

determinandone  l'arco  temporale  entro  il  quale  va  fatta  la  richiesta  e  non  il  limite  entro  cui  deve

necessariamente concludersi l'assegnazione provvisoria. L'espressione utilizzata dal legislatore definisce,

pertanto, la durata massima (tre anni) dell'agevolazione;

Considerato  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  539/2020  si  è  preso  atto  della  deliberazione  n.  29

dell'1/4/2020  e,  conseguentemente,  sono  stati  adottati  gli  atti  gestionali  per  la  definizione  del

procedimento  di  assegnazione  temporanea  a  questo  Ente  dell'ing.  Eugenio  Condino,  approvando

contestualmente lo schema di convenzione, da sottoscrivere con il Comune di Roma Capitale;

Vista la deliberazione della Corte dei Conti Campania n°28/2020, di cui appresso;



Cod. Determ: DTVL62675 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Vista  la  nota  PEC  del  20/04/2020,  prot.  29577,  acquisita  al  protocollo  di  questo  Ente  al  n.  25549  del

22/04/2020,  con  cui  Roma  Capitale  ha  trasmesso  la  determinazione  dirigenziale  29002/2020  del

15/04/2020 di autorizzazione all'assegnazione temporanea;

Dato atto che si è ritenuto opportuno limitare ad un anno, prorogabile fino a tre anni complessivamente,

l'assegnazione temporanea dell'ing. Eugenio Condino presso questo Ente;

Dato atto, altresì, che con determinazione dirigenziale n. 438/2021 è stata prorogata con decorrenza 20

aprile  2021  per  la  durata  di  un  anno  l’aspettativa  di  che  trattasi  dell’ing.  Condino  presso  il  comune  di

Cosenza; 

Vista  la  nota  Id.  Pec  prot.  n.  643577  del  13/02/2022  con  la  quale  l'ing.  Condino  Eugenio  ha  chiesto  il

rinnovo per un altro anno dell'assegnazione ex art.  42 stante il  permanere dei  presupposti  e  condizioni

che ne legittimano la proroga per un altro anno;

Preso atto del parere favorevole alla proroga in parola espresso sulla predetta richiesta dell’Ing. Condino

dal Dirigente del Settore 10 Urbanistica - Edilizia Privata  che ha valutato meritevole  e proficuo il  lavoro

svolto dall'Ing. Condino nel periodo di assegnazione in corso;

Acquisito con nota pec prot. n. 21141 del 15/3/2022 (Ns. prot. n. 28992 del 16/3/2021, Id. flusso n. 1111

del 17/3/2022) l'assenso del Comune di Roma alla proroga per un ulteriore anno a decorrere dal 20 aprile

2022 dell'Ing. Condino Eugenio presso il Comune di Cosenza;

Ritenuto  per quanto espresso prorogare  per  un altro  anno l'assegnazione presso  il  Comune di  Cosenza

dell'Ing. Condino Eugenio alle condizioni sotto indicate;  

Precisato  che,  in  via  prudenziale,  la  durata  annuale  dell’assegnazione  di  che  trattasi  è  da  considerarsi

comunque indicativa,  nel  senso  che,  giusta  deliberazione  della  Corte  dei  Conti  Campania  n°28/2020,  la

spesa  da  affrontare  sarà  assunta  nel  rispetto  dell’art.  163  comma  5  del  TUEL  con  criterio  prudenziale,

versando  l’ente  in  costanza  di  esercizio  provvisorio  e  per  di  più  in  stato  di  dissesto  finanziario  giusta

deliberazione n°51 del giorno 11 novembre 2019;

Ribadito  che, allo stato,  ove in sede di  verifica mensile  si  constatasse un superamento dei  parametri  di

cui  al  punto  precedente,  si  procederà  ad  adottare  i  provvedimenti  consequenziali  anche  in  data

antecedente  alla  scadenza  della  assegnazione  annuale  ovvero  alla  revoca  della  assegnazione

temporanea;

Visti i conteggi sul trattamento stipendiale spettante elaborati dall'Ufficio Stipendi;

Precisato  che  la  spesa  per  retribuzione  annua  del  lavoratore,  con  riferimento  al  CCNL:  Funzioni  Locali

2016-2018,  é pari ad € 33.830,76=,  comprensiva della 13^ mensilità,  degli oneri riflessi e dell'  IRAP, che

saranno  erogati  in  forma  diretta  dal  Comune  di  Roma  Capitale  e  il  Comune  di  Cosenza  provvederà  al

relativo rimborso in base ad apposita comunicazione del Comune di appartenenza;

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.57  del  29/12/2021  avente  ad  oggetto:  “Esame  ed

approvazione  del  bilancio  di  previsione  2021/2023,  del  Documento  Unico  di  Programmazione  e  dei

relativi allegati”;

Dato  atto  della  proroga  del  termine  per  la  deliberazione  del bilancio di  previsione 2022-2024  al  31

maggio 2022;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente



Cod. Determ: DTVL62675 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1. di prorogare, per i  motivi  in premessa specificati che qui si  intendono integralmente richiamati,  per

anni 1 (uno),  a decorrere dal 20/04/2022,  l'assegnazione temporanea ai  sensi  dell'art.  42  bis  del  D.

Lgs.  n.151/2001  dell'Ing.  Eugenio  Condino,  nato  a  Belvedere  Marittimo  (CS),  dipendente  a  tempo

pieno  e  indeterminato  del  Comune  di  Roma  Capitale,  Cat.  D  posizione  economica  D1,  profilo

Ingegnere già autorizzata con deliberazione n. 29 del 01/04/2020;

2. di stabilire che la durata di un anno, è subordinata al costante rispetto dell’art.163 comma 5 del TUEL

e dei principi in tema di contabilità armonizzata;

3. di precisare che, ove in sede di verifica mensile, si constatasse un superamento dei parametri di cui al

punto  precedente,  l’ente  procederà  ad  adottare  i  provvedimenti  consequenziali  anche  in  data

antecedente  alla  scadenza  della  assegnazione  annuale,  ovvero  con  la  revoca  della  assegnazione

temporanea;

4. di confermare lo schema di convenzione già approvato con determinazione dirigenziale n° reg.  gen.

539/2020, da sottoscrivere con il Comune di Roma Capitale;

5. di  precisare  che  la  spesa  per  retribuzione  annua  del  lavoratore,  con  riferimento  al  CCNL:  Funzioni

Locali 2016-2018 é pari ad € 33.793,27=, comprensiva della 13^ mensilità, suddivisa come di seguito:

Cap./Art. importo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

Euro 33.830,76
comprensiva 13^ mensilità 2022 2023

5970/0 Euro 24.998,72 (oneri diretti) Euro 18.749,04 Euro 6.249,68

5980/0 Euro 6.669,65 (oneri riflessi) Euro 5.002,24 Euro 1.667,41

6023/0 Euro 2.124,91 (IRAP) Euro 1.593,68 Euro 531,23

che  saranno  erogati  in  forma  diretta  dal  Comune  di  Roma  Capitale  e  il  Comune  di  Cosenza

provvederà  al  relativo  rimborso  in  base  ad  apposita  comunicazione  del  Comune  di  appartenenza,

dando atto che allo stato è rispettato il limite di cui al comma 5 e di verificare mensilmente il rispetto

di mantenimento del rispetto del limite di cui all’art.163 comma 5;

6. di trasmettere copia del presente atto al Comune di Roma Capitale, al dirigente del Settore 10,

all'Ing. Condino  e agli Uffici comunali interessati (ufficio presenze e ufficio stipendi), per quanto di

competenza.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - nullaosta

Il Direttore di Settore

Cosenza 24/03/2022 Gianpiero Scaramuzzo
____________________________



Cod. Determ: DTVL62675 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 30/03/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


